
   

Vodovody a kanalizace Přerov, a.s. 
Přerov I - Město, Šířava  482/21,  750 02  Přerov 

 

 
 

Kanalizační řád 
města Lipník nad Bečvou 

 
 
 
Rozdělovník:  paré č. 1 - technolog 

paré č. 2 - vodohospodář     
 paré č. 3 - provoz kanalizací a ČOV  
 paré č. 4 - vedoucí ČOV Hranice 

  paré č. 5 - vodoprávní úřad 
   
 
 
 
 



                                                                Kanalizační řád města Lipník nad Bečvou  

 

- 2 - 

 
TITULNÍ  LIST  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU 
 
NÁZEV  MĚSTA  A  PŘÍSLUŠNÉ  STOKOVÉ SÍTĚ: 
 
Lipník nad Bečvou  
 

IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO MAJETKOVÉ EVIDENCE STOKOVÉ SÍTĚ  
(PODLE VYHLÁŠKY č. 428/2001 Sb.) : 7104-684261-47674521-3/1 
 

IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO MAJETKOVÉ EVIDENCE ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD  
[...]
kmenový sběrač A. Profil sběrače C se pohybuje v rozmezí DN 800 až DN 800/1200.  

 

3.1.1. Výčet odlehčovacích komor a jejich rozmístění 
 

Na veřejné kanalizaci je vybudováno celkem 9 ks odlehčovacích komor, z toho tři komory 
jsou na sběrači A, dvě na sběrači B a čtyři komory v povodí sběrače C. Technické parametry 
jednotlivých OK jsou patrné z tabulky č. 1.  
 

Na trase sběrače A jsou vybudovány dvě odlehčovací komory OK1A a OK2A. Odlehčovací 
komora OK1A v ulici Smetanova je umístěna u mostu přes řeku Bečvu směr Týn nad Bečvou 
v chodníku u sochy Jana Nepomuckého na vejčité stoce DN 600/1000. Jedná se o odlehčovací 
komoru s boční přelivnou hranou, celková délka přelivné hran je cca 2,46 m. Odlehčovací potrubí o 
vejčitém profilu 600/1100 je před vústěním změněno na kruhový profil DN 1000.  OK2A pod ul. 
Hranická je umístěna na travnaté ploše na soutoku potrubí DN 600 a DN 1000. Jedná se opět o 
odlehčovací komoru s boční přelivnou hranou o celkové délce 3,2 – 4,65 m. Odlehčení z OK je 
provedeno odlehčovací stokou DN 900, s ohledem na značný výškový rozdíl mezi OK a řekou 
Bečvou, do které je odlehčovací komora zaústěna, je odlehčovací potrubí vedeno v příkrém svahu 
k Bečvě v otevřeném skluzu a dále k výpustnímu objektu má odlehčovací stoka profil DN 800. 



                                                                Kanalizační řád města Lipník nad Bečvou  

 

- 8 - 

Třetí komora OK0A je umístěna před čistírnou odpadních vod na stoce DN 1200, jedná se 
odlehčovací komoru s čelní přelivnou hanou, délka hrany je 2,7 m. Odlehčovací potrubí DN 1200 je 
vyústěno ve výustním objektu, který slouží i pro odtok vyčištěné vody z ČOV do Bečvy. 

Na trase sběrače B jsou vybudovány dvě odlehčovací komory OK1B a OK2B. Odlehčovací 
komora OK1B v ulici na Zelince je umístěna v blízkosti čerpací stanice odpadních vod v zelené 
ploše na stoce DN 1000. Jedná se o odlehčovací komoru s čelní přelivnou hranou, jejíž délka je 2,4 
m. OK2B v ulici B. Němcové je umístěna v travnaté ploše u stadionu tělovýchovné jednoty pod 
soutokem potrubí DN 800 a DN 1200. Jedná se o odlehčovací komoru s čelní přelivnou hranou o 
délce 3,6 m. Odlehčení z OK je provedeno odlehčovacím potrubím 2 x DN 1000 ve společném 
betonovém výústním objektu. 

Na trase sběrače C je vybudována odlehčovací komora OK1C v ulici Piaristické a je 
umístěna v křižovatce s ulicí Bratrskou na soutoku stoky DN 600 a stoky DN 900. Jedná se o 
odlehčovací komoru s boční betonovou přelivnou hranou o délce 4,6 m. Na odtokovém potrubí DN 
800 je vytvořena čelní betonová přelivná hrana o výšce cca 15 cm, která odtok na ČOV při menších 
průtocích usměrňuje do kolmo napojeného skluzového potrubí DN 400, které je napojeno mimo 
šachtu do souběžné stoky procházející mimo OK. Obě potrubí (odtokové DN 800 i stoka 
procházející mimo OK) se spojují ve vzdálenosti cca 12 m od OK v revizní šachtě do jednoho 
potrubí DN 800. Odlehčení z OK je provedeno dvěma souběžnými potrubími DN 1000 do 
společného betonového výústního objektu. Odlehčení je provedeno do toku Loučka. Další tři 
odlehčovací komory OK2C, OK3C a OK4C jsou na uliční stokové síti v povodí sběrače C. OK2C 
v ulici Bohuslávská je umístěna v komunikaci na betonovém potrubí DN 350. jedná se o 
odlehčovací komoru s boční přelivnou hranou o délce 2,4 m. Odlehčení z OK je provedeno 
odlehčovací stokou DN 500, která je vyústěna do vodního toku Loučka ve svislém kamenném 
opevnění. OK3C v ulici Mlýnecká je umístěna v zelené ploše na betonové stoce CH1 o DN 300. 
Jedná se o odlehčovací komoru s čelní přelivnou hranou o délce 1,59 – 1,8 m. Odlehčení z OK je 
provedeno odlehčovací stokou DN 500, která je vyústěna do vodního toku Loučka v malém 
výústním objektu umístěném při hladině. Odlehčovací komora OK4C je umístěna v ulici Mlýnecká 
na betonovém potrubí DN 300 vedle místní komunikace. Jedná se o odlehčovací komoru s boční 
přelivnou hranou o délce 1,3 m, která je vytvořena uřezáním PVC trouby v polovině profilu. 
Odlehčení je provedeno odlehčovací stokou DN 300, která je vyústěna do vodního toku Loučka 
v břehu opevněném dlažbou.   
 
 
Tab. 2 Souhrnné údaje o odlehčovacích komorách 

 
 

Název Umístění Zaústění Parametry (m) Potrubí DN (mm) 
Tvar Šířka Délka Přítok Odtok Odlehčení 

OK0A U ČOV Bečva obdélník 4,2 4,8 1200 400 1400 
OK1A ul. Smetanova Bečva lichoběžník 2,2 a 3,19 3,17 a 4,45 600/1000 200 600/1100 
OK2A pod ul. Hranická Bečva obdélník 4,35 5 600 a 1000 300 900 
OK1B ul. Na Zelince Bečva lichoběžník 2,4 a 2,7 6,55 a 7,9 1000 200 1000 
OK2B ul. B. Němcové příkop obdélník 3,6 10,8 1000 350 2x 1000 
OK1C ul. Piaristická Loučka lichoběžník 4,6 a 5,4 4 a 7,2 600 a 900 800 2x 1000 
OK2C ul. Bohuslávská Loučka obdélník 2 2,4 400 300 500 

OK3C ul. Mlýnecká 
(velká) Loučka obdélník 1,8 2,5 300 150 500 

OK4C 
ul. Mlýnecká 

(malá) Loučka obdélník 1,0 1,25 300 200 300 



                                                                Kanalizační řád města Lipník nad Bečvou  

 

- 9 - 

3.1.2. Důležité objekty na stokové síti 
 
Na stokové síti jsou soutokové, lomové a revizní kanalizační šachty. Na kanalizaci do profilu 

DN 800 se jedná o typové šachty převážně kruhového půdorysu o průměru 1000 mm. Na stokách 
DN 800 a větších se jedná o atypické objekty. Půdorysné rozměry jednotlivých šachet jsou vázané 
na profil přítokového a odtokového potrubí, úhel lomu kanalizace apod.. 

Mimo kanalizační šachty jsou na stokové síti vybudovány tři čerpací stanice (ČS) 
splaškových vod.  

ČS1 je vybudována na konci ulice Na Zelince, do čerpací stanice jsou přivedeny odpadní 
vody z OK1B. ČS je nadzemní zděný objekt, vedle kterého jsou umístěny na přítoku ručně stírané 
česle. Jedná se o čerpací stanici s mokrou jímkou, zděnou nadstavbou a suchou armaturní komorou. 
V mokré jímce jsou 4 ks ponorných kalových čerpadel typu GFMU 100, od každého čerpadla je 
vedeno samostatné výtlačné potrubí. Čerpadla jsou ovládána z rozvaděče společným přepínačem. 
Odpadní vody jsou přes výtlak odváděny na městkou ČOV. Provoz čerpací stanice je automatický 
s pravidelnou kontrolou obsluhy ČOV. 

ČS2 čerpá odpadní splaškové vody vzniklé v areálu průmyslové zóny. Odpadní vody jsou 
svedeny oddílnou splaškovou kanalizací do ČS, která je situovaná u vodoteče „Hlásenec“, odtud 
jsou splaškové vody přečerpávány do městského kanalizačního sběrače DN 900 pod sídlištěm 
„Dukla“, který ústí na městskou ČOV. ČS je pozemní betonová jímka o užitném objemu 15 m3. 
V ČS jsou osazena 2 ks ponorných kalových čerpadel FLYGT NP 3127.180Ht se samočistícím 
efektem. Na společném výtlaku v měřící šachtě je osazen indukční průtokoměr s technickým 
převodníkem umístěným na stěně šachty, který je vybaven zařízením pro záznam a archivaci 
průběhu čerpání.  

ČS3 je umístěna v ulici Mlýnecká. Tvoří ji kruhová podzemní jímka o vnitřním průměru 2,5 
m, uvnitř jímky je umístěna sběrná nádrž, která je vyrobena ze speciální litiny odolné vůči účinkům 
odpadní vody. K čerpání odpadní vody slouží  2 ks odstředivých čerpadel. Speciální zabezpečovací 
systém STRATE, umožňuje součinnost obou odstředivých čerpadel s dvěma příslušnými sběrači 
tuhých látek. ČS je plně automatická a zabezpečená pro případ zaplavení. 
 

3.1.3. Základní hydrologické údaje 
 

Celková plocha povodí odkanalizované oblasti představuje cca 305 ha. Jednotná stoková síť 
města Lipníku je dimenzována na návrhový déšť s dobou trvání 15 minut, intenzitou 120 l/(s. ha) a 
periodicitou p = 0,5. 

Průměrná roční hodnota srážky:        868 mm. 
Intenzita dešťů:   120 l/s.ha 
Periodicita dešťů:   0,5 (15 min. déšť) 
Průměrný odtokový koeficient:  0,3 
 
 
 

4. Údaje o ČOV 
 
Městská ČOV byla postavena v letech 1975 až 1977. V roce 1988 byl zdvojen biologický 

stupeň čištění odpadních vod, takže byla přistavěna druhá aktivační a dosazovací nádrž. Navíc byla 
MČOV rozšířena o další mechanicky stírané česle, vertikální lapák písku, čerpací stanici plovoucích 
nečistot a ponorná čerpadla pro posílení vstupní čerpací stanice. V roce 1996 byly původní 
povrchové aerátory vyměněny za jemnobublinnou aeraci.  



                                                                Kanalizační řád města Lipník nad Bečvou  

 

- 10 - 

V roce 2007 byla zahájena celková rekonstrukce ČOV, která byla ukončena i se zkušebním 
provozem v roce 2009. V současné době je ČOV projektovaná na zatížení 13 733EO. Jedná se o 
mechanicko –  biologickou ČOV, v mechanickém stupni jsou odstraňovány hrubé nečistoty na 
česlích a lapáku písku a tuků. Biologická linka sestává z aktivace se třemi postupně zatěžovanými 
kaskádami, na principu systému ALPHA. Za poslední kaskádou je odplyňovací zóna, kde je 
umístěno dávkování činidla pro chemické srážení fosforu. Biologický stupeň je zakončen dvěma 
dosazovacími nádržemi.         

 Kalové hospodářství sestává ze dvou uskladňovacích nádrží kalu, kde se zpracovává surový 
kal. Uskladňovací nádrže jsou vybaveny míchadly a zařízením pro odpouštění kalové vody. 
Vyhnilý kal je gravitačně odebírán k mobilní odstředivce, odvodňován a odvážen k dalšímu využití.  

 
 

4.1. Projektovaná kapacita 
Tab. 3 
Parametr Rozměr Množství a znečištění odpadních vod 
Q24 m3/d 2 670 
BSK5 kg/d 824   
Ekvivalent obyvatel EO 13 733   

 

4.2. Současný stav ČOV (bilance, koncentrace na přítoku a odtoku) 
 
Tab. 4 Údaje za rok 2016 
Parametr Rozměr Množství a znečištění odpadních vod 
Q24 m3/d 1 584 

PŘÍTOK 
BSK5 kg/d 827   
Ekvivalent obyvatel EO 13 774   
BSK5 mg/l 522 
CHSK mg/l 1 137 
NL mg/l 590 
Nanorg mg/l 47,4 

ODTOK 
BSK5 mg/l 2,8 
CHSK mg/l 26,01 
NL mg/l 7,6 
Nanorg mg/l 3,67 
 

 

4.3. Způsob řešení odlehčení dešťových vod 
 
Město Lipník má vybudovaný soustavný systém jednotné stokové sítě a dešťové odpadní 

vody se odlehčují do recipientu na odlehčovacích komorách, viz kapitola 3.1.1. a situace. V čistírně 
je možnost odlehčení dešťových vod přes dešťovou zdrž, zachycené odpadní vody jsou poté 
přečerpány do biologického stupně a dále přečištěny.  

 



                                                                Kanalizační řád města Lipník nad Bečvou  

 

- 11 - 

5. Údaje o vodním recipientu v místě vypouštění odpadních vod 
 

Tab. 5 
Název recipientu Bečva 
Správce toku  Povodí Moravy s. p. 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.  VVT 
Místo zaústění odpadních vod  ř .  km 27,05 viz příloha  - výúsť O4A 
Číslo hydrologického pořadí  4-11-02-054 

hydrologický rajon 163 
Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod  531 791 
Profil  ŘKM 25,900 

 

5.1. Kvalitativní hodnocení 
 
V následující tabulce je uvedena kvalita vody v recipientu podle vlastního sledování 

v profilech nad a pod ČOV v r. 2016 (měření 1 x za čtvrtletí) v porovnání s legislativními 
požadavky. 

 
    Tab. 6 

 

UKAZATEL, v mg/l 
NV č. 401/2015 Sb. Bečva  

 imisní standard nad ČOV pod ČOV 

 BSK5 3,8 2,3 2,4 
 CHSK 26 11,9 12,9 
 NL 20 9,5 6,5 
 Ncelk 6 2,7 2,6 
 Pcelk 0,15 0,19 0,23 

 
 
 
 
 

6.  Seznam látek, které nejsou odpadními vodami a jejichž 
vniknutí do kanalizace musí být zabráněno 

 
Do stokové sítě nesmí vniknout následující látky, které nejsou odpadními vodami: 

 
a)  radioaktivní, infekční a jiné, ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů stokové sítě, 

popřípadě obyvatelstva nebo způsobující nadměrný zápach, 
 

b)  narušující materiál stokové sítě,  
 

c)  způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě, 
 

d)  hořlavé, výbušné, popřípadě látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 
dusivé nebo otravné směsi, 



                                                                Kanalizační řád města Lipník nad Bečvou  

 

- 12 - 

e)  jinak nezávadné, ale které smísením s jinými látkami, které se mohou v kanalizaci 
vyskytnout, vyvíjejí jedovaté látky, 

 
f)  pesticidy, jedy, omamné látky a žíraviny, 

 
g)  kaly z čistíren, úpraven vody a předčisticích zařízení, jakož i silážní šťávy, průmyslová a 

statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně stabilizované komposty 
 

h)  látky, jejichž vniknutí do kanalizace musí být zabráněno v souladu se zvláštním zákonem 
(příloha č. 1 zák. 254/2001 Sb.):  
 
A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky 
biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 
prostředí. 

2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem. 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
9. Kyanidy. 

 
B. Nebezpečné látky: 

 
1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 
 1. zinek    6. selen  11. cín   16. vanad 
 2. měď       7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden  14. bor   19. telur 
 5. olovo    10. titan             15. uran             20.stříbro                              
 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, 

pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto 
látek ve vodách. 

 
4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 

obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 
rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

 
5. Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 

 
6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
 
7. Fluoridy. 



                                                                Kanalizační řád města Lipník nad Bečvou  

 

- 13 - 

 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 

dusitany. 
 
9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně 

stabilizované komposty. 
 

Mimoto nesmí do kanalizace proniknout látky, které by způsobily zhoršení kvality 
vypouštěných odpadních vod tak, že by byly překročeny limity znečištění stanovené pro jejich 
vypouštění do toku. 

 

 
 
7. Nejvyšší přípustná míra znečištění odpadních vod a nejvyšší 

přípustné množství průmyslových odpadních vod vypouštěných 
do veřejné kanalizace 

 
Splaškové vody mohou být vypouštěny do veřejné kanalizace města Lipník nad Bečvou bez 

omezení. Splaškovými vodami se rozumí odpadní vody, které vznikají převážně jako produkt 
lidského metabolismu a činností v domácnostech, jsou odváděny z obytných budov a budov, v 
nichž jsou poskytovány služby. 
 

7.1. Požadavky na předčištění odpadních vod 
 

Průmyslové odpadní vody, případně jejich směs se splaškovými odpadními vodami, mohou 
být vypouštěny do veřejné kanalizace města Lipník nad Bečvou, pouze pokud jejich znečištění 
nepřesáhne pro jednotlivé ukazatele znečištění přípustné míry znečištění dle kap. 7.2 tohoto KŘ. Při 
bilancování znečištění nelze kalkulovat s ředěním průmyslových odpadních vod splaškovými 
odpadními vodami, drenážními, povrchovými nebo podzemními, dešťovými a jinými vodami. 
Jestliže kvalitativní ukazatele odpadních vod po použití v průmyslové, potravinářské či jiné výrobě 
a ve službách nesplní předepsané požadavky, musí být odpadní voda před vypuštěním do kanalizace 
předčištěna.  

Producenti odpadních vod, kteří mají povinnost předčištění odpadních vod, musí předčisticí 
zařízení provozovat v souladu se schváleným provozním řádem a udržovat toto zařízení v dobrém 
provozním stavu. 

Producenti odpadních vod musí provádět předepsané sledování provozu těchto zařízení i 
likvidaci zachycených látek. O způsobu likvidace těchto látek musí vést evidenci. Veškeré 
předepsané záznamy jsou povinni archivovat po dobu nejméně dvou let a na vyžádání 
provozovatele kanalizace ji předložit. 

 
 

7.2. Obecné limity kanalizačního řádu veřejné kanalizace   